REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  informações  à  Secretaria  Municipal  de
Mobilidade  Urbana  e  Transporte  sobre  o  transporte
coletivo destinado ao bairro Plano Alto, abrangendo a
frequência  das  linhas,  número  de  atendimentos
realizados e manutenção dos veículos, visando garantir
transparência  e  eficiência  no  serviço  prestado  à
comunidade.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Solicita  à  Secretaria  Municipal  de  Mobilidade  Urbana  e  Transporte  o
encaminhamento das seguintes informações referentes ao transporte coletivo que atende o
bairro Plano Alto:

a) Escalas e horários atualizados dos ônibus que realizam o trajeto até o bairro;

b)  Quantas  linhas  estão  atualmente  disponíveis  para  o  atendimento  da
localidade;

c) Frequência e dias da semana em que os ônibus circulam;

d)  Quantidade  média  de  passageiros  transportados  por  viagem,  respeitando
integralmente a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD);

e) Número de atendimentos ou viagens realizadas no bairro Plano Alto no mês
em curso;

f)  Frequência  e  tipo  de  manutenções  preventivas  e  corretivas realizadas  nos
veículos que atendem a linha;

g) Se há previsão de ampliação do número de viagens semanais ou de melhoria
na cobertura do transporte público na localidade.

JUSTIFICATIVA

O  transporte  coletivo  é  um  serviço  essencial,  responsável  por  garantir  o
deslocamento diário de trabalhadores, estudantes e moradores das áreas periféricas. O bairro
Plano Alto, por sua localização e número crescente de residentes, necessita de  atendimento
regular, seguro e eficiente.

Há relatos de  irregularidades nos horários, escassez de linhas e dificuldades de
acesso, o que tem prejudicado a mobilidade da população. Assim, é dever do Poder Legislativo
fiscalizar  o  serviço,  buscando  garantir  que  os  cidadãos  sejam  atendidos  com  dignidade  e
regularidade.

As  informações  solicitadas  permitirão  avaliar  a  atual  situação  do  transporte
público  no  bairro  e  colaborar  na  busca  de  soluções  que  assegurem  melhor  qualidade  e
frequência do serviço.

Uruguaiana, 24 de outubro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-10-24T08:47:36-0300